证券代码：300776        证券简称：帝尔激光        公告编号：2020-070

武汉帝尔激光科技股份有限公司

前次募集资金使用情况报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据中国证券监督管理委员会印发的《关于前次募集资金使用情况报告的规

定》（证监发行字[2007]500 号），武汉帝尔激光科技股份有限公司（以下简称“公

司”或“本公司”）编制了本公司截至 2020 年 9 月 30 日止的《前次募集资金使

用情况报告》，具体内容如下：

一、前次募集资金基本情况

（一）实际募集资金金额、资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可【2019】681 号文《关于核准武汉帝尔

激光科技股份有限公司首次公开发行股票的批复》核准，于 2019 年 5 月 13 日向

社会公开发行 16,536,000.00 股人民币普通股股票（“A 股”），每股面值人民币 1

元，每股发行价人民币 57.71 元，募集资金总额为人民 954,292,560.00 元，扣除

与发行相关费用人民币 87,939,940.12 元(不含税)，实际可使用募集资金人民币

866,352,619.88 元。以上募集资金到位情况业经立信会计师事务所（特殊普通合

伙）审验并出具信会师报字[2019]第 ZE10501 号《验资报告》。

（二）募集资金专户储存情况

1、截止 2020 年 9 月 30 日，公司已累计使用募集资金人民币 253,830,187.79

元，尚未使用的募集资金余额合计人民币 651,861,458.86 元（包括收到的银行存

款利息扣除银行手续费等的净额），其中活期及定期存款为 636,861,458.86 元，

理财产品为 15,000,000.00 元。公司募集资金使用情况及余额情况如下：

项目 金额（元）

项目 金额（元）

募集资金总额 954,292,560.00

减：发行费用 87,939,940.12

募集资金净额 866,352,619.88

加：银行利息收入及理财收益 39,341,993.70

减：银行手续费 2,966.93

减：募集资金使用金额 253,830,187.79

其中：前期投入置换 35,803,212.47

2020年9月30日募集资金余额 651,861,458.86

    其中：活期及定期存款 636,861,458.86

          银行理财产品 15,000,000.00

2、截止 2020 年 9 月 30 日，公司募集资金账户余额为 651,861,458.86 元。

序

号
公司名称 开户行 账号 存款类型 金额（元）

备

注

1

武汉帝尔激

光科技股份

有限公司

招商银行股份有

限公司武汉中北

路支行

1279078187

10606

活期及定期

存款
183,475,436.65

2

武汉帝尔激

光科技股份

有限公司

汉口银行股份有

限公司光谷分行

营业部

0050419888

29999
活期存款 102,539,262.34

3

武汉帝尔激

光科技股份

有限公司

汉口银行股份有

限公司光谷分行

营业部

0050419888

00776
活期存款 227,512,595.33

4

武汉帝尔激

光科技股份

有限公司

兴业银行股份有

限公司武汉汉阳

支行

4161901001

00118353

活期存款及

结构性存款
129,455,799.17

5

武汉帝尔激

光科技股份

有限公司

中国民生银行股

份有限公司武汉

分行营业部

631046755 活期存款 1,277,933.43

6

帝尔激光科

技（无锡）有

限公司

汉口银行股份有

限公司光谷分行

营业部

0050410004

87339
活期存款 6,341,056.28

7

帝尔激光科

技（无锡）有

限公司

兴业银行股份有

限公司武汉汉阳

支行

4161901001

00123686
活期存款 1,259,375.66

合计 651,861,458.86

（三）募集资金存放和管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者权益，公司依照《公司法》、

《证券法》等，结合公司实际情况，制定了《武汉帝尔激光科技股份有限公司募

集资金管理制度》（以下简称《募集资金管理制度》）。

根据《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》、《深圳证券交易所创业板股票上市规则》、《深圳证券交易所创业板上市

公司规范运作指引》等相关法律、法规和规范性文件的规定，公司对募集资金实

行专户存储，公司在招商银行股份有限公司武汉中北路支行、汉口银行股份有限

公司光谷分行营业部、兴业银行股份有限公司武汉汉阳支行和中国民生银行股份

有限公司武汉分行营业部设立了募集资金专项账户，募集资金专项账户仅用于公

司募集资金的存储和使用，不用作其他用途。

公司于 2019 年 6 月 5 日与长江保荐及专户存储银行招商银行股份有限公司

武汉中北路支行、汉口银行股份有限公司光谷分行营业部、中国民生银行股份有

限公司武汉分行营业部、兴业银行股份有限公司武汉汉阳支行分别签订了《募集

资金三方监管协议》。

由于本次募集资金投资项目“帝尔激光精密激光设备生产项目”、“帝尔激光

研发及测试项目”的实施主体为公司全资子公司帝尔激光科技（无锡）有限公司

（以下简称“ 无锡”），公司和帝尔无锡于 2019 年 6 月 5 日与保荐机构长江保荐

及汉口银行股份有限公司光谷分行营业部、兴业银行股份有限公司武汉汉阳支行

分别签订了《募集资金四方监管协议》。

公司使用募集资金时，严格按照公司财务管理制度履行资金使用审批手续。

涉及每一笔募集资金的支出均须由有关部门提出资金使用计划，按流转程序逐级

审批，经公司有关负责人签字批准后，由出纳予以付款。

二、前次募集资金的实际使用情况

（一）前次募集资金使用情况

截至 2020 年 9 月 30 日止，本公司前次募集资金使用情况详见附表 1《前次

募集资金使用情况对照表》。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况

截至 2020 年 9 月 30 日止，本公司不存在变更募投项目的资金使用情况。

（三）前次募集资金投资项目对外转让情况

截至 2020 年 9 月 30 日止，本公司不存在前次募集资金投资项目对外转让情

况。

（四）前次募集资金投资项目先期投入及置换情况

公司于 2019 年 6 月 18 日召开第二届董事会第八次会议、第二届监事会第三

次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目和已支付发行费

用自筹资金的议案》，同意公司以募集资金置换预先投入募投项目金额

35,803,212.47 元、已支付发行费用 4,002,496.13 元，共计人民币 39,805,708.60

元。公司独立董事也就该事项发表了明确的同意意见。立信会计师事务所（特殊

普通合伙）为本次公开发行股票的募集资金到位情况进行了审验，并于 2019 年

5 月 13 日出具了信会师报字（2019）第 ZE10501 号《验资报告》。公司保荐机构

长江证券承销保荐有限公司经核查后出具了《关于武汉帝尔激光科技股份有限公

司使用募集资金置换预先投入募投项目和已支付发行费用自筹资金的核查意见》。

2019 年 6 月将置换资金转出。

（五）暂时闲置募集资金使用情况

1、公司分别于 2020 年 4 月 24 日、2020 年 5 月 22 日召开第二届董事会第

十二次会议、2019 年年度股东大会，审议通过了《关于使用闲置募集资金及自

有资金进行现金管理的议案》，同意在确保不影响公司正常经营、募投项目建设

及募集资金使用的前提下，公司及子公司使用不超过 30,000 万元闲置募集资金

和不超过 20,000 万元自有资金进行现金管理，闲置募集资金拟购买期限不超过

12 个月的流动性好、安全性高的银行、证券公司及其他金融机构的保本型产品，

且上述投资产品不得质押；自有资金拟投资的产品包括但不限于流动性好、安全

性高的短期（投资期限不超过 12 个月）低风险、稳健型的理财产品等。在上述

额度范围内，资金可以滚动使用，使用期限自公司 2019 年年度股东大会审议通

过之日起至 2020 年年度股东大会召开之日内有效。具体内容详见公司在巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）披露的相关公告。

截至 2020 年 9 月 30 日止，公司使用闲置募集资金购买保本型理财产品的金

额为 1,500.00 万元。

2、尚未使用的募集资金将继续专户存储，并根据计划投资进度使用。

（六）超募资金使用情况

公司不存在超募资金使用情况。

三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况

截至 2020 年 9 月 30 日止，前次募集资金投资项目实现收益情况详见附表 2

《前次募集资金投资项目实现效益情况对照表》。

四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明

公司前次募集资金中不存在用于认购股份的资产。

五、前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况

公司前次募集资金使用情况与公司各年度定期报告和其他信息披露文件中

披露的信息不存在差异。

  附表：1、前次募集资金使用情况对照表

2、前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

武汉帝尔激光科技股份有限公司董事会

2020 年 12 月 28 日

附表 1：

前次募集资金使用情况对照表

编制单位：武汉帝尔激光科技股份有限公司                                                   截至 2020 年 9 月 30 日止

单位：元

募集资金总额 866,352,619.88 已累计投入募集资金总额 253,830,187.79

变更用途的募集资金总额   各年度使用募集资金总额

变更用途的募集资金总额比例   2019 年：                139,164,368.88

    2020 年 1-9 月：                114,665,818.91

序号

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

截止日项目完

工程度 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额
实际投资金额

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额
实际投资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1
帝尔激光生产基

地项目

帝尔激光生产基

地项目

187,750,000.00 187,750,000.00 13,549,532.87 187,750,000.00 187,750,000.00 13,549,532.87 -174,200,467.13  7.22%

2
帝尔激光研发基

地项目

帝尔激光研发基

地项目

99,750,000.00 99,750,000.00 3,180,769.45 99,750,000.00 99,750,000.00 3,180,769.45 -96,569,230.55  3.19%

3
帝尔激光精密激

光设备生产项目

帝尔激光精密激

光设备生产项目

250,562,600.00 250,562,600.00 30,721,002.34 250,562,600.00 250,562,600.00 30,721,002.34 -219,841,597.66  12.26%

4
帝尔激光研发及

测试项目

帝尔激光研发及

测试项目

128,290,000.00 128,290,000.00 2,535,162.65 128,290,000.00 128,290,000.00 2,535,162.65 -125,754,837.35  1.98%

5 补充流动资金项

目

补充流动资金项

目

200,000,019.88 200,000,019.88 203,843,720.48 200,000,019.88 200,000,019.88 203,843,720.48 3,843,700.60  不适用

  合计   866,352,619.88 866,352,619.88 253,830,187.79 866,352,619.88 866,352,619.88 253,830,187.79 -612,522,432.09

附表 2：

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：武汉帝尔激光科技股份有限公司                                                   截至 2020 年 9 月 30 日止

单位：元

实际投资项目 截止日投资项目累

计产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益 截止日累计实现效

益
是否达到预计效益

序 号 项目名称 2018 年 2019 年 2020 年 1-9 月

1 帝尔激光生产基地项目
不适用（尚未建设

完成）

“帝尔激光生产基地项目”和“帝尔激光精密激光设备

生产项目”达产后每年将合计实现销售收入

81,637.93 万元

不适用（尚未建设完成）
不适用（尚未建设

完成）

不适用（尚未建设

完成）

2 帝尔激光研发基地项目 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

3
帝尔激光精密激光设备生

产项目

不适用（尚未建设

完成）

“帝尔激光生产基地项目”和“帝尔激光精密激光设备

生产项目”达产后每年将合计实现销售收入

81,637.93 万元

不适用（尚未建设完成）
不适用（尚未建设

完成）

不适用（尚未建设

完成）

4 帝尔激光研发及测试项目 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

5 补充流动资金项目 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

	一、前次募集资金基本情况
	二、前次募集资金的实际使用情况
	三、前次募集资金投资项目产生的经济效益情况
	四、前次募集资金中用于认购股份的资产运行情况说明
	五、前次募集资金实际使用情况的信息披露对照情况